
Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra humanitních věd 

 

 
 

 
 

Bakalářská práce 

 

Obecní volby a formování orgánů místní samosprávy 

v Novém Bydžově (případová studie) 

 

 

 

Romana Špinková  

 

 

 

 

 

 

 
© 2016 ČZU v Praze  



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Obecní volby a formování orgánů místní 

samosprávy v Novém Bydžově (případová studie)" jsem vypracovala samostatně pod 

vedením vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné literatury a dalších 

informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a  uvedeny v seznamu literatury na konci 

práce. Jako autorka uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím 

vytvořením neporušila autorská práva třetích osob. 

 

V Praze dne datum odevzdání           ___________________________ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala doc. PhDr. Jaroslavu Čmejrkovi, CSc. za 

pomoc a odborné připomínky, které mě provedly psaním této práce. Dále bych ráda 

poděkovala Ing. Marcele Česákové, MPA za ochotu při poskytování nepostradatelných 

informací.



8 

 

Obecní volby a formování orgánů místní 
samosprávy v Novém Bydžově (případová studie) 
---------------------------------------------------------------------- 

Local Elections and Formation of Administration in 

Nový Bydžov (Case Study)  
 

 

Souhrn 

 

  Bakalářská práce se zabývá obecními volbami v Novém Bydžově a formováním orgánů 

místní samosprávy v roce 2014. Hodnotí je jednak z hlediska vývoje daného lokálního 

politického systému, zároveň z hlediska vývoje na krajské a národní úrovni politické 

vertikály. V první části se práce zaměřuje na odbornou literaturu, která se touto 

problematikou zabývá. Ve druhé části je charakterizována obec, historie a současný 

socioekonomický stav. Dále se práce zabývá aktéry místního politického dění, následuje 

analýza komunálních voleb, komparace výsledků, způsoby povolebního vyjednávání a 

formování orgánů místní samosprávy. 

 

Summary 

 

  This thesis deals with municipal elections in Nový Bydžov and the formation of local 

authorities in 2014. The elections are evaluated both in terms of the development of the 

local political system, and in terms of the development at regional and national level of 

political verticals. The first part focuses on the literature that deals with this issue. The 

second part characterizes the community, history and current socio-economic status. 

Furthermore, the work deals with local actors in the political process, it is followed by an 

analysis of the municipal elections, the comparison of results, methods of post-election 

negotiations and the formation of local authorities. 

 

Klíčová slova: Obecní zřízení, samospráva, lokální demokracie, komunální politika, 

volby, kandidátní listiny, politické strany, nezávislí kandidáti, povolební vyjednávání 

 

Keywords: Municipality, self-government, local democracy, munucipal politics, elections, 

list of candidates, parties, independent cantidates, negotiations after elections 



9 

 

Obsah 

1. Úvod ......................................................................................................... 10 

2. Cíl a metodika práce .............................................................................. 12 

3. Literární rešerše ..................................................................................... 14 

3.1 Obecní zřízení ...................................................................................................... 14 

3.2 Působnost obce .................................................................................................... 14 

3.3 Orgány obce ......................................................................................................... 15 

3.4 Obecní volby ........................................................................................................ 19 

4. Charakteristika obce .............................................................................. 23 

4.1 Historie města ...................................................................................................... 23 

4.2 Současnost v obci ................................................................................................. 25 

5. Komunální volby 2014 ........................................................................... 28 

5.1 Volební strany ...................................................................................................... 28 

5.2 Kandidáti .............................................................................................................. 34 

5.3 Volební účast ....................................................................................................... 37 

5.4 Volební výsledky ................................................................................................. 40 

5.5 Zvolení zastupitelé ............................................................................................... 42 

5.6 Povolební vyjednávání ......................................................................................... 43 

6. Závěr ........................................................................................................ 46 

7. Seznam použitých zdrojů....................................................................... 49 

8. Seznam použitých zkratek ..................................................................... 52 

9. Přílohy ..................................................................................................... 53 

 

 

 

 



10 

 

1. Úvod 
  

Volby do obecních zastupitelstev a Poslanecké sněmovny České republiky se konají každé 

čtyři roky. Na rozdíl od voleb do Poslanecké sněmovny jsou volby do obecních 

zastupitelstev jediné, kde lze vybírat jména kandidátů napříč politickým spektrem. Do 

obecních voleb kandidují většinou nezávislí kandidáti nebo uskupení nezávislých 

kandidátů. Obecní volby jsou místem pro vznik mnoha nových politických hnutí a stran, 

které se ucházejí o přízeň voličů vedle tradičních politických stran. Na rozdíl od velkých 

měst, kde není mezi voličem a kandidátem úzký vztah, jsou volby v malých obcích, kam 

Nový Bydžov spadá svým počtem obyvatel, prestižní záležitostí obyvatel. Svého kandidáta 

většinou znají osobně a spoustu let. Svou volbou dává volič svému kandidátovi právo a 

povinnost zastupovat jej, rozhodovat a podílet se na zásadních věcech, týkajících se chodu 

obce.   

  Obecní volby jsou v demokratickém systému základním článkem mocenské pyramidy. 

Vliv na jejich výsledky je ve svých zdrojích mnohem bohatší, než tomu bývá například u 

voleb parlamentních. Do hry vstupují osobní vztahy, dlouhodobá pověst, důvěra na základě 

osobní zkušenosti i lokální oblíbenost. Teprve potom nastupují vnější vlivy typu preference 

politických stran a angažovanost kandidátů v této sféře. V poslední době se hodně 

diskutuje o tom, že právě politická příslušnost k určité straně je spíš nevýhodou, něž 

ziskem. Voliči mají patrně  pocit, že nestranický kandidát nebude ve svém rozhodování 

ovlivňován stranickou strukturou a ideologií. Proti tomu ovšem stojí také názor, že straník 

má možnost využít širší sítě kontaktů a zkušeností svých kolegů na exponovaných místech. 

Pokud zvážíme všechny faktory, lze konstatovat, že výsledky obecních voleb, jakkoliv se 

zdají předvídatelnější, jsou výslednicí velmi pestré sbírky kombinace premis. Média, která 

na vyšších úrovních mají téměř monopol na přenos informací, se zde musí velmi opatrně 

dělit s ústním přenosem informace, který může výrazně zesílit třeba i jako projev odporu 

vůči vnějšímu vlivu. Lokální patrioti hlasují dle svého třeba i proto, aby ukázali svoji 

nezávislost na vlivech "shora". Hybatelem je tedy fakt, že vztah volič-zastupitel funguje 

pod drobnohledem obyvatel obce a jeho rozhodování musí zvažovat kromě technického 

plnění volebního programu i širokou a komplikovanou plejádu osobních vztahů a často i 

nepochopitelných zájmů. V případě, že zastupitel neplní sliby ze svého programu, a 

představy svých voličů, má v příštím volebním období  malou šanci se znovu do 



11 

 

zastupitelstva obce dostat a navíc je téměř zaručené, že cokoliv dobrého udělal, bude 

zapomenuto. 

  Zastupitelé na obecní úrovni skládají tedy hned na začátku své možné politické kariéry 

nejtvrdší zkoušky. Pokud se zde osvědčí, mají významnou šanci postupovat i výše, protože 

politické strany pochopitelně mají zájem podílet se na jejich úspěchu a získat je jako zdroj 

hlasů pro svoje volební kandidátky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

2. Cíl a metodika práce 

 

Cílem bakalářské práce je charakterizovat komunální volby v roce 2014 ve vybraném 

územním samosprávním celku, a to jak z hlediska vývoje daného lokálního politického 

systému, tak z hlediska vývoje na krajské i celostátní úrovni. Hlavním cílem práce je 

charakterizovat hlavní aktéry, objasnit jejich chování v obci Nový Bydžov a sledovat vývoj 

lokální politické scény z různých hledisek. Hodlám prostřednictvím výsledků voleb 

analyzovat úspěšnost jednotlivých politických subjektů v obci, jejich vývoj a identifikovat 

nejúspěšnější subjekty. Posoudit vzájemné vztahy aktérů, vliv nezávislých kandidátů a 

způsoby povolebního vyjednávání.   

   Bakalářská práce má charakter případové studie, skládá se ze dvou částí, jedná se o část 

teoretickou a praktickou. V praktické části zpočátku charakterizuji Nový Bydžov, jeho 

histori a vývoj až po současnost. Mapuji situaci v Novém Bydžově z pohledu vzdělanosti, 

společenského života, demografického vývoje, nezaměstnanosti. Metodicky je práce 

založena na studiu dokumentů, které souvisejí s komunálními volbami, zkoumání 

volebních programů jednotlivých politických subjektů, sledování webových stránek města, 

porovnávání volebních dat Českého statistického úřadu, analyzování vývoje volebních 

výsledků ve městě od roku 1998. Doplňující informace jsou získány konzultací s tajemnicí 

městského úřadu Marcelou Česákovou. 

  Obecní volby jsou dynamický proces, v jehož průběhu se razantně střetává vyhodnocení 

předchozího období s představou, co chtějí občané do budoucnosti.  Z tohoto důvodu 

zachycuji ve své práci základní fakta v předchozím časovém úseku, postoje jejich aktérů, 

jejich způsob, jakým se přizpůsobili měnící se politické situaci i odraz celospolečenských 

nálad v uvažování lidí. Dále mapuji specifické podmínky v Novém Bydžově, postoje 

občanů k řešení lokálních problémů i jejich vnímání priorit. Syntézou těchto informací lze 

dedukovat odlišnost prostředí voleb na úrovni malého města a například krajské metropole 

či celého státu. Vymezuji jednotlivé vlivy, konstatuji jejich účinnost na výsledek procesu.  

  Přikládám fakta, která dle výsledku voleb vystihují paradoxy povolebního vyjednávání, v 

němž koncentrovaný pragmatismus dokázal zajímavě eliminovat ideologické kontrasty, 

které se při zběžném pohledu logicky uvažujícího občana zdají jako nekontabilní. 

Pozoruhodné je, že vzniklá koalice funguje ke spokojenosti občanů.  



13 

 

Srovnávám výsledky voleb v Novém Bydžově s výsledky v krajské metropoli a 

celostátních voleb. Z rozdílů dedukuji poměr respektu obecně známé osobnosti vůči profilu 

politické strany, za níž tato osobnost kandiduje.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

3. Literární rešerše 

 

3.1 Obecní zřízení  

 Dle Ústavy České republiky, Hlava sedmá, Územní samospráva, článek 99 se Česká 

republika člení na obce, které jsou základními územními samosprávnými celky, a kraje, 

které jsou vyššími územními samosprávnými celky. Obec je podle zákona č. 128/2000 Sb. 

základním územním samosprávním společenstvím občanů.  

  Obec se vyznačuje třemi základními znaky: územím, občany a působností. Obec je 

základním územním samosprávním společenstvím občanů, které tvoří územní celek, je 

vymezen hranicí územní obce. Má svůj vlastní majetek za který odpovídá. Obec vystupuje 

v právních a jiných vztazích svým jménem a nese odpovědnost, která z těchto vztahů 

vyplývá. 

  Obec, která má více jak tři tisíce obyvatel, se stává městem, pokud tak na návrh obce 

stanoví předseda Poslanecké sněmovny ČR po vyjádření vlády. Tato hranice neplatí pro 

historické případy ani pro ta města, která již jimi jsou.  

  Občanem obce je fyzická osoba, která je státním občanem České republiky a v obci je 

hlášena k trvalému pobytu (Balík, 2009, s. 63). Po dosažení 18 let má občan právo volit a 

být volen do obecního zastupitelstva, vyjadřovat se na zasedání zastupitelstva, hlasovat 

v místním referendu a vyjadřovat se k návrhu rozpočtu obce, podávat orgánům obce 

návrhy, připomínky a podněty, nahlížet do rozpočtu obce. Všechna tato práva mají i 

občané, kteří nejsou hlášeni k trvalému pobytu v obci, ale vlastní na území obce 

nemovitost, výjimku tvoří účast ve volbách a hlasování v místním referendu. 

 

3.2 Působnost obce 

Obec vykonává dva typy působností – samostatnou (samospráva či přirozená působnost) a 

přenesenou (vykonavatel státní správy). Samostatná působnost obce je obecně vymezena v 

§ 35 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích jako „spravování záležitostí, které jsou v zájmu obce 

a jejích občanů, pokud nejsou svěřeny zákonem krajům nebo pokud nejde o výkon 

přenesené působnosti, a dále záležitosti, které do samostané působnosti obce svěří zvláštní 

zákon“ (Vodička, Cabada, 2007, s. 305). Stát tedy může příslušnými zákony měnit 

působnosti obce.  



15 

 

  Samostatná působnost obce – náleží sem zejména záležitosti uvedené v § 84, 85 a 102 

zákona č. 128/2000 Sb., s výjimkou vydávání nařízení obce. Při výkonu samostatné 

působnosti se obec řídí: 1) při vydávání obecně závazných vyhlášek zákonem; 2) v 

ostatních záležitostech též jinými právními předpisy vydanými na základě zákona. Do 

samostatné působnosti spadá především: hospodaření obce, vydávání komunálních 

dluhopisů, program rozvoje územního obvodu obce, rozpočet obce, vydávání obecně 

závazných vyhlášek, místní referendum, ustavování orgánů samosprávy, spolupráce 

s jinými obcemi, uspokojování potřeb svých občanů apod. (Balík, 2009, s. 30-31). 

Samostatná působnost obce je především financována z vlastních finančních zdrojů a 

z vlastní činnosti.  

  Přenesená působnost obce - jedná se o vykonávání státní správy, která byla orgánům obce 

svěřena státem. Je vymezena v § 61, §62, §63 zákona č. 128/2000 Sb. zákona o obcích. 

Znamená to, že obce vykonávají tuto činnost jménem státu a plní jeho úkoly. Přenesenou 

působnost vykonává obecní úřad a jeho odbory (např. registrace motorových vozidel, 

vydávání občanských průkazů a pasů, vydávání stavebních povolení, živnostenská správa). 

Tato činnost je financována ze státního rozpočtu. Z příspěvků, které jsou určeny na plnění 

úkolů v přenesené působnosti. 

 

3.3 Orgány obce 

Obec je samostatně spravována zastupitelstvem obce. Dalšími orgány obce jsou rada obce, 

starosta, obecní úřad a zvláštní orgány obce (Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s. 39).  

  Zastupitelstvo obce je základním orgánem obecní samosprávy, protože o jeho složení 

rozhodují přímo občané v obecních volbách. Počet členů zastupitelstva se stanovuje na 

základě počtu obyvatel (Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s. 39). Pro pro stanovení počtu 

členů zastupitelstva obce je rozhodující počet obyvatel obce k 1. lednu roku, ve kterém se 

konají volby. Jestliže zastupitelstvo neurčí jinak, volí se počet členů zastupitelstva podle 

počtu členů zastupitelstva obce v končícím volebním období. 

 

 

 

 

 



16 

 

tabulka č. 1 - Počet členů zastupitelstva podle velikosti obce 

počet obyvatel počet členů zastupitelstva 

o 500 obyvatel 5 až 15 členů 

nad 500 do 3 000 obyvatel 7 až 15 členů 

nad 3 000 do 10 000 obyvatel 11 až 25 členů 

nad 10 000 do 50 000 obyvatel 15 až 35 členů 

nad 50 000 do 150 000 obyvatel 25 až 45 členů 

nad 150 000 obyvatel 35 až 55 členů 

 

zdroj: Zákon pro lidi (http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128) 

 

Mandát člena zastupitelstva vzniká zvolením, přičemž ke zvolení dochází po ukončeném 

hlasování. Člen zastupitelstva složí před zastupitelstvem slib, který stvrdí svým podpisem. 

Mandát člena zastupitelstva je reprezentativní, což znamená, že není vázán žádnými 

příkazy, pokyny, nařízeními, a je dokonce povinen hlasovat a svůj mandát vykonávat 

pouze podle svého svědomí. Zastupitel má tři základní práva (§82 zákona o obcích): právo 

iniciativy - zastupitel má právo předkládat zastupitelstvu, radě, výborům a komisím návrhy 

k projednávání, právo interpelace - zastupitel může vznášet dotazy, připomínky nebo 

podněty na radu obce, její členy, předsedy výborů, statutární orgány právnických osob, na 

vedoucí příspěvkových organizací a organizačních složek, právo informace - zastupitel si 

může vyžádat informace od zaměstnanců obce zařazených do obecního úřadu, stejně tak  i 

od zaměstnanců právnických osob, které obec založila nebo zřídila. Jedná se o informace, 

které souvisí s výkonem funkce, musí mu být informace poskytnuta nejpozději do třiceti 

dnů . Mezi povinnosti zastupitele (§83 zákona o obcích) patří aktivní účast, což znamená, 

že člen zastupitelstva obce je povinen zúčastňovat se zasedání zastupitelstva obce, 

popřípadě zasedání jiných orgánů obce je-li jejich členem,  hájit zájmy občanů obce a dále 

vyvarovat se střetu zájmů.  

 

Zastupitelstvo obce 

Zastupitelstvo je dle Vodičky nejdůležitějším orgánem obce a přísluší mu rozhodovat o 

nejzávažnějších věcech samostatné působnosti (Vodička, Cabada, 2003, s. 287). Schází se 

na území obce dle potřeby, musí to však býti nejméně jedenkrát za tři měsíce. Zasedání 



17 

 

svolává a zpravidla řídí starosta. Usnášeníschopné je zastupitelstvo, účastní-li se ho 

nadpoloviční většina členů (Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s. 39). Pokud se nesejde 

zastupitelstvo v usnášeníschopné podobě, předsedající ho ukončí a do patnácti dnů se koná 

náhradní zasedání. Zasedání zastupitelstva musí být zveřejněno nejméně sedm dnů před 

samotným konáním. O průběhu zasedání musí být proveden zápis, který musí být sepsán 

nejpozději do deseti dnů. Tento zápis je uložený na obecním úřadě a je volně k nahlédnutí, 

je podepsán starostou, místostarostou a určenými ověřovateli. Zasedání zastupitelstva je 

veřejné (Balík, 2009, s. 71).  

  Ustavující zasedání nového zastupitelstva musí být svoláno nejpozději do patnácti dnů od 

vyhlášení výsledků voleb, respektive do patnácti dnů od nabytí právní moci usnesení soudu 

ve věci návrhu o neplatnosti hlasování, voleb či volby kandidáta, pokud nebyly prohlášeny 

za neplatné. Toto zasedání svolává stávající starosta, který také tomuto zasedání předsedá, 

popřípadě předsedá nejstarší člen do doby, než je zvolen nový starosta nebo místostarosta. 

 

Rada obce 

Rada obce je výkonným orgánem obce v oblasti samostatné působnosti a je odpovědná 

zastupitelstvu obce. Radu obce tvoří starosta, místostarosta (místostarostové) a další 

členové, kteří jsou zvoleni z členů zastupitelstva obce. Počet členů rady musí být lichý 

(minimálně pět a maximálně jedenáct členů), nesmí však překročit třetinu počtu členů 

zastupitelstva obce. V obcích, které mají zastupitelstvo s nižším počtem členů než patnáct, 

se rada obce  nevolí a její pravomoc vykonává starosta. Na rozdíl od zasedání 

zastupitelstva je zasedání rady neveřejné a ke svým schůzím se schází podle potřeby. 

Usnášeníschopná je, pokud se sejde nadpoloviční většina, ze schůze se pořizuje zápis, 

který musí být vyhotoven do sedmi dnů. Je uložen na obecním úřadě a je k nahlédnutí 

zastupitelům obce (Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s. 44). Rezignuje-li starosta nebo 

místostarosta na svůj mandát, přestává být členem rady. Pokud je rada odvolána jako celek, 

zůstává ve své funkci až do zvolení nové rady. Pokud je rozpuštěno zastupitelstvo, rada ve 

své funkci zůstává. Pokud v průběhu volebního období klesne počet členů rady pod pět a 

při nejbližší schůzi zastupitelstvo nedoplní počet členů rady, přecházejí pravomoci rady na 

zastupitelstvo.  

  Pro jednání zastupitelstva obce připravuje rada obce návrhy pro jednání a zajišťuje plnění 

přijatých usnesení. Radě obce je vyhrazeno například zabezpečit hospodaření obce dle 



18 

 

schváleného rozpočtu, vydávat nařízení obce, stanovit rozdělení pravomocí v obecním 

úřadu, rozhodovat o počtu zaměstnanců OÚ, kontrolovat úkoly plněné obecním úřadem,  

rozhodovat o uzavírání nájemních smluv, stanovit pravidla pro záležitosti petic, schvalovat 

účetní závěrku obce a další.  

 

Starosta, místostarosta 

Starosta zastupuje obec navenek. Spolu s místostarostou (místostarosty) ho volí 

zastupitelstvo obce z řad svých členů. Starosta i místostarosta musí být občany České 

republiky. Za výkon své funkce odpovídá starosta i místostarosta zastupitelstvu obce,  

pokud ztratí důvěru většiny zastupitelstva, jsou odvolatelní (Vodička, Cabada, 2007, s. 

306). Starosta není statutárním orgánem, proto může úkony plnit až po schválení 

zastupitelstvem nebo radou. Mezi kompetence starosty patří, se souhlasem ředitele 

krajského úřadu, jmenování i odvolání tajemníka obecního úřadu. Mezi další pravomoce 

starosty patří odpovědnost za včasné objednání přezkoumání hospodaření obce, plnění 

úkolů zaměstnavatele podle zvláštních předpisů, informování veřejnosti o činnosti obce. 

Vymezení pravomocí starosty stanoví § 103 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích. Starosta 

svolává a řídí zasedání zastupitelstva a rady obce a spolu s ověřovateli podepisuje zápis z 

nich.  Místostarosta zastupuje starostu v případě jeho nepřítomnosti nebo když nevykonává 

svoji funkci. Jestliže je starosta ze své funkce odvolán nebo se vzdal své funkce, vykonává 

jeho pravomoci místostarosta (Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s. 46). 

 

Obecní úřad 

Obecní úřad je tvořen starostou, místostarostou, tajemníkem obecního úřadu, pokud je tato 

funkce zřízena, a zaměstnanci obce. V čele obecního úřadu stojí starosta (Čmejrek, 

Bubeníček, Čopík, 2010, s. 45). Obecní úřad může zřídit odbory a oddělení pro jednotlivé 

druhy činnosti, které vedou zaměstnanci obecního úřadu. Obecní úřad se řídí úkoly, které 

mu uloží zastupitelstvo obce nebo rada obce, vypomáhá komisím a výborům. Dále 

vykonává obecní úřad přenesenou působnost s výjimkou věcí, které patří do působnosti 

jiného orgánu obce. 

  V obcích s rozšířenou působností a v obcích s pověřeným obecním úřadem je zřízena 

funkce tajemníka obecního úřadu, který je zároveň zaměstnancem obce (Čmejrek, 

Bubeníček, Čopík, 2010, s. 47). Ten je odpovědný starostovi za plnění úkolů obecního 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Rozpo%C4%8Det
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Na%C5%99%C3%ADzen%C3%AD_obce&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pravomoc
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obecn%C3%AD_%C3%BA%C5%99ad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obecn%C3%AD_%C3%BA%C5%99ad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obecn%C3%AD_%C3%BA%C5%99ad
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1jemn%C3%AD_smlouva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petice
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9A%C4%8Detn%C3%AD_z%C3%A1v%C4%9Brka


19 

 

úřadu v samostané i přenesené působnosti. Tajemník obecního úřadu se také, s poradním 

hlasem, účastní zasedání zastupitelstva obce a schůzí rady obce.  

  Jako své iniciativní a kontrolní orgány může zastupitelstvo obce zřídit výbory. Ty mohou 

předkládat svá stanoviska a návrhy zastupitelstvu, kterému se zodpovídají. Počet členů 

výboru je lichý a předsedou je člen zastupitelstva. 

  Zastupitelstvo zřizuje kontrolní a finanční výbor, který je nejméně tříčlenný. Finanční 

výbor kontroluje hospodaření s finančními prostředky obce a s majetkem obce. Kontrolní 

výbor kontroluje, zda jsou splněna usnesení zastupitelstva a rady obce, dodržení právních 

předpisů a plní další úkoly, kterými ho zastupitelstvo pověřilo (Čmejrek, Bubeníček, 

Čopík, 2010, s. 48). Dále může zastupitelstvo zřídit osadní nebo místní výbory. V obci, na 

jejímž území dle posledního sčítání žije alespoň 10% občanů, kteří se hlásí k jiné než české 

národnosti, zastupitelstvo zřídí výbor pro národnostní menšiny (Čmejrek, Bubeníček, 

Čopík, 2010, s. 48).   

  Komise jsou iniciativním a poradním orgánem rady obce, které předkládají své náměty a 

stanoviska. Jestliže byl komisi svěřen výkon přenesené působnosti, může být výkonným 

orgánem. Předsedou komise je osoba, která prokázala zvláštní odbornou způsobilost v 

oblasti, která byla komisi svěřena. Komise se zodpovídá radě obce a usnáší se většinou 

hlasů všech svých členů (Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s. 49). 

  

3.4 Obecní volby 

Volby do zastupitelstev obcí se řídí zákonem č. 491/2001 Sb., funkční období je čtyřleté a 

konají se na základě všeobecného, rovného a přímého volebního práva tajným hlasováním 

podle zásad poměrného zastoupení. V roce 1994 přešla pravomoc vyhlašovat volby na 

prezidenta republiky, volby do zastupitelstev obcí vyhlašuje nejpozději 90 dnů před jejich 

konáním. V souladu se zákonem č. 128/2000 Sb. je upraveno aktivní a pasivní právo, tzn. 

právo volit i být volen.  Právo volit do zastupitelstva obce má občan, který je občanem 

České republiky, dosáhl věku 18 let a je trvale přihlášen k pobytu v dané obci (Balík, 2009, 

s. 85). Od roku 2001 je podmínka státního občanství zmírněna, právo volit a být voleni 

mohou i občané jiného státu, kterým právo volit umožňuje mezinárodní úmluva, jedná se o 

občany Evropské unie. Právo být volen má každý, kdo splňuje výše uvedené podmínky a 

dále podmínky uvedené v § 4 a § 5 zákona č. 491/2001 Sb. 



20 

 

Jednou z hlavních funkcí voleb je odhalit aktuální rozložení politických sil v daném 

politickém prostoru. Následným krokem je rozdělení mandátů, vytvoření většiny a 

zformování opozice. Dále plní volby funkci kontrolní – pravidelně se opakujícím výběrem 

mezi politickými alternativami získávají občané možnost kontrolovat zastupitelské i 

exekutivní orgány. V případě nespokojenosti s politickou reprezentací je mohou vyměnit. 

Další funkcí voleb je funkce integrační  – střety politických stran, které se ve volbách 

setkávají, mívají odlišné názory, zájmy a cíle. Úkolem této funkce je sjednocení názorů.  

(Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s. 51).   

  Volební systém je vyjádření vůle voličů, jejich  odevzdané hlasy přepočítané na mandáty. 

Takto lze tento pojem chápat v užším slova smyslu. V širším slova smyslu vyjadřuje 

komplexní podobu, základní komponenty - volební obvod, formu kandidatury, strukturu 

hlasů, volební klauzuli a volební formuli. Rozdělujeme dva základní volební principy: 

většinový a proporcionální. Většinový systém je založený na jednomandátových obvodech 

(Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s. 52). Voliči vybírají mezi jednotlivými kandidáty, 

ten, který získá většinu, získá mandát. Tento systém je jednodušší, u zvoleného kandidáta 

lze přepokládat větší sepětí s volebním obvodem. Nedostatečně však odráží politickou 

situaci v daném obvodu. Proporcionální systém používají obvody vícemandátové, zde 

voliči vybírají mezi kandidátními listinami. Tento systém je spravedlivější, odráží skutečné 

rozložení politických sil v daném obvodu, využívá se při volbách do Poslanecké sněmovny 

nebo při volbách do obecních a krajských zastupitelstev. Tento systém je složitější, získané 

hlasy se musí přepočítat na mandáty. Nevýhodou je větší závislost zvolených kandidátů na 

stranických strukturách než na voličích.  

  Obec tvoří jeden volební obvod. V pravomoci zastupitelstva je možnost vytvořit více 

volebních obvodů, zde se musí řídít § 27 zákona č. 491/2009 Sb. V obcích s počtem 

obyvatel do 10 000 zřídit volební obvody tak, aby bylo voleno nejméně pět členů 

zastupitelstva obce; v případě obcí s 10 001 do 50 000 obyvateli tak, aby se volilo nejméně 

sedm členů zastupitelstva obce; v obcích nad 50 000 obyvatel, aby se v každém volebním 

obvodu volilo nejméně devět členů zastupitelstva obce. Čím větší je velikost volebních 

obvodů, tím proporčnější jsou volební výsledky (Balík, 2009, s. 92).   

  Od roku 1990 se na úrovni komunálních voleb využívají otevřené kandidátní listiny. Na 

těchto kandidátních listinách jsou uvedené všechny kandidující strany v dané obci, v rámci 

každé strany jsou uvedeny seznamy kandidátů této strany. Volič má možnost volbu provést 



21 

 

třemi způsoby, buď může na volebním lístku označit jednu volební stranu a tím dává svůj 

hlas každému kandidátovi této strany. Druhá možnost je označit jednotlivé kandidáty 

různých volebních stran, čímž každý z nich získává jeden hlas. Nebo je zde třetí možnost, 

kdy může oba předchozí způsoby kombinovat, a sice označit jednu volební stranu, a z 

ostatních stran další jednotlivé kandidáty. Tímto způsobem získávají hlas jednotllivě 

označení kandidáti a z označené volební strany tolik kandidátů, kolik zbývá do počtu 

volených členů zastupitelstva (Balík, 2009, s. 95).  

  Kandidátní listiny mohou podávat registrované politické strany a politická hnutí, jejich 

koalice, nezávislí kandidáti, sdružení nezávislých kandidátů nebo sdružení politických 

stran či politických hnutí a nezávislých kandidátů. Tvoří-li volební stranu nezávislý 

kandidát nebo sdružení nezávislých kandidátů, připojí volební strana ke kandidátní listině 

petici podepsanou voliči podporujícími její kandidaturu. Pro sdružení nezávislých 

kandidátů je potřebné množství podpisů 7 % z počtu obyvatel obce či daného obvodu. V 

případě samostatně kandidujících nevávislých kandidátů tato hranice závisí na počtu 

obyvatel dané obce. Nejpozději 85 dnů před konáním voleb zveřejní registrační úřad na 

úřední desce potřebný počet podpisů na peticích (Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s. 61). 

Na kandidátní listinu může volební strana zařadit maximálně tolik kandidátů, kolik je 

volených členů do daného zastupitelstva obce. Tento systém často nutí k nominaci 

maximálního počtu kandidátů, který může několikanásobně převýšit počet skutečných 

aktivistů a uchazečů o zastupitelská křesla (Říchová, 2015, s. 178). Kandidátní listiny nelze 

šedesát dnů před konáním voleb doplňovat ani jakkoliv měnit.  

  Každý volič má při volbě do zastupitelstva obce k dispozici vícenásobný hlas, což 

znamená, že může volit tolik kandidátů, kolik se volí členů zastupitelstva, napříč  

volebními stranami. Kandidáta, kterému chce volič dát svůj hlas, označí před jeho jménem  

v hlasovacím lístku  křížkem. Pokud chce volit volební stranu, označí ji křížkem ve 

čtverečku v záhlaví sloupce, pokud již neoznačí žádné další kandidáty, dává volené straně 

tolik hlasů, kolik je volených členů zastupitelstva. Volič může kombinovat způsoby volby, 

označit jednotlivé kandidáty v libovolných volebních stranách a zároveň označit politickou 

stranu. Tím dává jednotlivým kandidátům tzv. preferenční hlas. Hlasovat musí volič 

osobně, zastoupení není přípustné.  

  V České republice byla zavedena v roce 2001 volební klauzule. Představuje minimální 

počet hlasů ze všech platných hlasů, které je nutné získat ve volbách. V případě obecních 



22 

 

voleb je tato uzavírací klauzule ve výši 5 %, přičemž se dále upravuje, a to s přihlédnutím 

k počtu kandidátů na kandidátní listině. Jestliže byla podána pouze jedna kandidátní listina 

do voleb do příslušného zastupitelstva, k 5 % hranici se nepřihlíží.  

  Jedná se o metodu,  pomocí které  jsou ve volbách převáděny hlasy voličů na mandáty. 

V obecních  volbách se používá d´Hondtova volební formule. Český statistický úřad sečte 

platné hlasy a jejich součet dělí postupně čísly 1, 2, 3, …n, vždy číslem o jedno vyšším tak, 

aby počet dělících operací odpovídal počtu kandidátů. Dále ČSÚ seřadí vypočítané podíly 

podle velikosti až do počtu mandátů, které mají být rozděleny. Po rozdělení mandátů pro 

jednotlivé strany se rozdělují mandáty na konkrétní kandidáty. V případě rovnosti hlasů 

mezi kandidáty rozhoduje pořadí na kandidátní listině.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

4. Charakteristika obce 
 

Město Nový Bydžov se rozkládá v Polabské nížině,  územně je město 

začleněno do Královéhradeckého kraje, vzdálenost od krajského města 

Hradce Králové je necelých třicet kilometrů východně, od hlavního 

města České republiky Prahy je to necelých devadesát kilometrů 

západně. Městský úřad Nový Bydžov je pověřeným úřadem s 

rozšířenou působností pro spádové území, které zahrnuje celkem 

dvacet tři obcí. K městu patří osm místních částí: Chudonice, Nová Skřeneř, Nový Bydžov, 

Skochovice, Stará Skřeneř, Vysočany, Zábědov, Žantov. Městem protéká řeka Cidlina. 

Novobydžovsko má charakter zemědělského regionu, zemědělská půda zabírá tři čtvrtiny 

plochy území, region je proto krajem s významnou zemědělskou výrobou. Průmysl 

převládá zpracovatelský. Nový Bydžov je často nazýván městem kultury, sportu a škol. Má 

celou řadu kulturních památek, je zde mimo jiné Jiráskovo divadlo, kino, kulturní klub 

Mekka, Muzeum a galerie, Městská knihovna, krytý zimní stadion, koupaliště a řada 

dalších sportovišť a volnočasových areálů. Jsou zde dvě mateřské školy, tři základní školy, 

všeobecné gymnázium, Střední škola technická a řemeslná a Vyšší odborná škola a Střední 

odborná škola. Nový Bydžov je součástí Mikroregionu Novobydžovsko. Mikroregion 

Novobydžovsko vznikl v roce 1999 a sdružuje  devatenáct obcí. Okolí Nového Bydžova 

patří k vyhledávaným cílům cykloturistů díky příznivému reliéfu krajiny. V blízkém okolí 

Nového Bydžova se nacházejí známé turistické atrakce jako zámek Hrádek u Nechanic, 

zámek Karlova koruna v Chlumci nad Cidlinou či památník bitvy 1866 na Chlumu. 

Znak města - zdroj: Nový Bydžov (http://www.novybydzov.cz/znak-mesta-a-vlajka-mesta-novy-

bydzov/gs-1008/p1=1393)  

 

4.1 Historie města  

Město Nový Bydžov má bohatou historii, kdy původní ves „Bydžov“ je v pramenech 

poprvé uváděna k roku 1186, a to v listině českého knížete Bedřicha z 23. dubna. Z 

dostupných záznamů z konce 13. století se však lze domnívat, že byla ves povýšena na 

město, které je jako Nový Bydžov poprvé připomínáno v listině Václava II. z 19. června 

roku 1305. V době založení bylo město menším řemeslnicko – zemědělským střediskem, 



24 

 

mělo několik set obyvatel (přibližně 120 domovních parcel), dřevěnou zástavbu a 

zaujímalo plochu asi dvanáct ha.  

  Postavení Bydžova se v průběhu let měnilo. Kolem roku 1325 se stal Bydžov majetkem 

rodu Vartemberků a jeho status se změnil na město poddanské. K významné  změně došlo 

v roce 1407, kdy Čeňek z Vartemberka dal městu privilegium, které zaručovalo měšťanům 

práva měst královských. V roce 1496 se stalo město sídlem panství, ke kterému patřilo 

jedenáct okolních vesnic. V roce 1516 se Nový Bydžov dostal do majetku Pernštejnů. V 

této době začal hospodářský vzestup města a byly mu uděleny dalších výsady. Touto 

dobou se ve městě usídlila část židovského obyvatelstva. V roce 1548 připadlo bydžovské 

panství do moci Valdštejnů a po vymření bydžovské větve tohoto rodu v roce 1567 

připadlo panství králi Maxmiliánu II. Nový Bydžov se z poddanského vztahu vykoupil a 

stal se královským věnným městem. Roku 1593 byli Bydžovští přijati mezi příslušníky 

třetího stavu a získali právo účastnit se zemských sněmů. Kolem roku 1740 se se 

uskutečnily první studentské merendy, které se pro Bydžov staly tradicí. Jedná se o 

slavnosti rozloučení se s městem na konci prázdnin. Této slavnosti se účastnili významní 

básníci a spisovatelé. Studentské merendy se staly pak na dlouhou dobu vyhlášenou 

celoměstskou akcí. Právě tyto merendy proslavily ve své době  Nový Bydžov po celé zemi. 

Od roku 1751 se stal Nový Bydžov, jako jediné královské město v rozsáhlém Hradeckém 

kraji, sídelním městem nově vzniklého Bydžovského kraje. Tento název kraje byl 

zachován až do roku 1850. Nový Bydžov byl největším městem tohoto kraje - v roce 1850 

zde žilo 4 919 obyvatel. V letech 1850 až 1960 byl Nový Bydžov okresním městem. Po 

zrušení okresu došlo k politickým změnám,  průmysl a výstavba začala stagnovat. Město 

začalo postupně ztrácet i na společenském a kulturním životě. 

  Mezi nejcennější památky patří samotný středověký půdorys středu města a gotický 

kostel sv. Vavřince z počátku 14. století. Tento kostel patří mezi nemnoho městských 

kostelů nedotčených puristickými přestavbami. V jižní části města je zachován cenný 

židovský hřbitov, který byl založený roku 1520. Svým stářím se řadí po pražském a 

kolínském na třetí místo v Čechách. Radnice, která se nachází na západní straně náměstí 

vznikla v letech 1862-65 na místě renesanční, barokně přestavované radnice. Autorem této 

nejhodnotnější české novogotické radnice byl chlumecký zámecký architekt Josef Míča. 

Mezi další cenné památky patří novorenesanční Okresní dům z roku 1899 a secesní 

spořitelna s muzeem (1905-1907). 



25 

 

 

zdroj: Nový Bydžov - náměstí (http://www.fotohistorie.cz/FullFoto.aspx?photoID=9609) 

 

4.2 Současnost v obci 

Město Nový Bydžov patří z dlouhodobého pohledu k populačně ztrátovým oblastem, 

stejně tak jako vývoj v celé republice. Za posledních cca padesát let klesl počet obyvatel 

města o více než 13 %. Počet obyvatel města k 1. 1. 2015 byl 7 186 (ČSÚ 2016).  Věková 

struktura obyvatelstva - v současnosti žije ve městě více obyvatel v postproduktivním 

věku, tj. nad 65 let, než v předproduktivním věku do 14 let: 17,6 % > 14,2 %, což 

představuje pro město zvýšené nároky zejména v oblasti sociální péče a zdravotní péče, ale 

i v dalších oblastech a výdajích. Průměrný věk obyvatel k 31. 12. 2014 byl 42,3 (ČSÚ 

2016).  

  Vzdělanost lze v Novém Bydžově označit za průměrnou jak ve srovnání s krajem, tak i v 

celorepublikovém porovnání. Mírně podprůměrná je pouze v oblasti vysokoškolského 

vzdělání. Ve městě je dobrá nabídka středoškolského vzdělání, poměrně velké procento 

absolventů zdejších škol dále studuje na vysokých školách. Negativním jevem je ale fakt, 

že po vystudování se absolventi nevrací zpět do Nového Bydžova. Hlavním důvodem je 

nemožnost uplatnění a získání odpovídajícího pracovního místa pro osoby s 

vysokoškolským vzděláním. 

 

 



26 

 

graf č. 1: zobrazení poměru vzdělanosti, vlastní zpracování 

 

zdroj: Veřejná databáze (https://vdb.czso.cz/vdbvo2) 

 

  Celková zaměstnanost v regionu Novobydžovska je ovlivněna jeho zemědělským 

charakterem a míra nezaměstnanosti byla vždy vyšší než  průměr v kraji. Průmyslová 

výroba, která zde byla před revolucí, po privatizaci zanikla. Firmy jako Sklárny, Mlékárna, 

Cukrovar, Tiba, Koželužna vytvářely značné množství pracovních míst. Žádná z těchto 

firem v současnosti nefunguje. Nově vzniklé firmy v průmyslové zóně Zábědov je zatím 

nedokázaly plně nahradit. Řada obyvatel proto za prací dojíždí. Situace v oblasti 

zaměstnanosti není ve městě, stejně jako v celém region, příliš příznivá, nových 

pracovních míst vzniká velmi málo. I když, dle posledních údajů zveřejněných  na 

stránkách Městského úřadu ze dne 16. 6. 2015, se nezaměstnanost v našem regionu na 

začátku roku dostala pod celorepublikový průměr, který byl k 31.12.2015 7,5 % a k 

31.5.2015 ještě poklesla. Na Novobydžovsku tak dosáhla historicky nejnižší úrovně –     

5,5 %. V samotném městě je nezaměstnanost ke konci května o 1 % vyšší než na celém 

Novobydžovsku, a to 6,5 %.    

  Město Nový Bydžov má bohatou kulturní historii, která je spojena zejména s existencí 

Jiráskova divadla, které patří mezi nejstarší divadelní scény ve Východočeském kraji. V 

budově Jiráskova divadla je umístěno i kino, které v letech 2011-2012 prošlo digitalizací 

zvuku i obrazu. Mezi další významné nositele kultury patří kromě Jiráskova divadla také 

Městská knihovna a Městské museum,  které bylo založeno již v roce 1888. 



27 

 

  Sportovní činnost je v Novém Bydžově na dobré úrovni, je zde poměrně široká nabídka 

sportovních oddílů pro mládež. Podmínky pro sportování nabízí tři fotbalové stadiony (z 

toho jeden s umělým povrchem), zimní stadion, městské koupaliště, Sportring -víceúčelové 

hřiště s umělými povrchy a minigolfem, v zimním období s přetlakovou halou,  antukové 

tenisové kurty, několik dětských hřišť,  skatepark. V případě zájmu je možnost pronajmout 

si tělocvičnu nebo hřiště od škol. Ze šetření v roce 2012 vyplynul požadavek občanů na 

krytý bazén. Město každoročně vyhlašuje anketu o nejlepšího sportovce a sportovní 

kolektiv. 

  Z vyplývající demografické analýzy je vidět, že se zvyšuje podíl obyvatel v 

postproduktivním věku (nad 65 let), na druhé straně je vidět, že díky nové výstavbě, 

přibývají rodiny s malými dětmi. Mění se tak složení obyvatel v Novém Bydžově. S těmito 

změnami souvisí i požadavky na rozsah a kvalitu občanské vybavenosti, zejména na 

zajištění kvalitní a dostatečné zdravotní a sociální péče, mateřského a základního školství a 

možnosti trávení volného času. Občané by uvítali bezbariérovost některých úřadů (FÚ, 

ÚP) a rovněž některých zdravotnických zařízení.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

5. Komunální volby 2014   
 

Den 12. června 2014 byly rozhodnutím prezidenta republiky č. 112/2014 Sb. vyhlášeny 

volby do zastupitelstev obcí. Termín těchto voleb byl stanoven na dny 10. a  11. října 2014. 

Kandidátní listiny mohly volební strany podávat na Městském úřadě v Novém Bydžově 

příslušnému jako registrační úřad ve smyslu ust. § 21 ods. 3 zákona č. 491/2001 Sb., o 

volbách do zastupitelstev obcí do 5. srpna 2014. Při zasedání konaném dne 25. června 

2014 stanovilo zastupitelstvo města počet členů pro volební období 2014 - 2018 v souladu 

s ustanovením § 67 a 68 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích v platném znění dvacetipěti 

členů.  

 

5.1 Volební strany 

Obecních voleb v roce 2014 se v Novém Bydžově účastnilo dvanáct volebních stran. 

Jednalo se jednak o politické strany – Česká strana sociálně demokratická (ČSSD), 

Občanská demokratická strana (ODS), Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM) a 

Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová (KDU-ČSL), dále 

politické hnutí – ANO 2011 a ostatní volební strany - Starostové a nezávislí, Změna pro 

Nový Bydžov, Strana svobodných občanů, Volba pro město, Nezávislí, Sdružení 

nezávislých kandidátů a TOP 09 a SOS pro Nový Bydžov. Politické strany ČSSD, ODS, 

KSČM a KDU-ČSL se voleb do zastupitelstva obce zapojují již od roku 1994. Na rozdíl od 

politického hnutí ANO 2011 a volebních stran Strana svobodných občanů, Změna pro 

Nový Bydžov a Volba pro město, které se v roce 2014 zapojily do obecních voleb poprvé. 

Z dvanácti volebních subjektů, které se zúčastnily komunálních voleb, bylo do 

zastupitelstva obce zvoleno deset stran, dva subjekty Starostové a nezávislí a KDU-ČSL, 

byly neúspěšné.  

 

Nezávislí - Volební strana Nezávislí, kandidující v obecních volbách v roce 2014 pod 

číslem 1, je na Novobydžovském politickém poli od roku 2002. Od roku 2006 působí ve 

vládnoucí koalici, pro rok 2014 sestavili kandidátní listinu z pětadvaceti kandidujících, tak 

jako většina volebních stran v Novém Bydžově. Kandidáti této strany jsou bez politické 

příslušnosti. Lídrem strany byl Bohumil Orel, který od roku 2002 vykonává funkci 



29 

 

místostarosty. V roce 2002 zastupoval ČSNS, od roku 2006 je úspěšným kandidátem 

Nezávislých.  

  Volební program politického hnutí Nezávislí se soustředil na bezpečnost a pořádek ve 

městě. Mezi priority si Nezávislí zvolili zvýšení zaměstnanosti, v obci je vybudována 

průmyslová zóna, která není ještě plně obsazena, zlepšení dopravní situace, obchvat města, 

budování cyklostezek, v oblasti školství zachování stávajících školských zařízení, zlepšení 

bytové politiky, rozvoj kultury a sportu, péči o životní prostředí a dostupnost zdravotní 

péče. 

  Z celkového počtu hlasů obržela volební strana Nezávislí 11,63 % hlasů a získala tři 

mandáty (obhajovala pět mandátů). 

 

Česká strana sociálně demokratická - Politická strana, vstoupila do voleb pod číslem 2, 

obhajuje své mandáty již od roku 1994 a má vždy své zástupce v zastupitelstvu obce. Na 

kandidátní listině bylo zapsáno dvacet pět kandidátů, z toho čtyři členové ČSSD, ostatní 

kandidáti byli bez politické příslušnosti. Lídrem strany byl Vladimír Neuman, straník, 

který byl členem zastupitelstva od voleb roku 1998, při volbách v roce 2014 svůj post 

neobhájil. Ze čtyř mandátů, které ČSSD obsadila, stejný počet obhajovala z minulých 

voleb, se tak do zastupitelstva obce probojovali nestraníci kandidující za ČSSD. Z 

celkového počtu odevzdaných hlasů obdržela ČSSD 11,84 %.  

  V úvodu svého volebního programu zkritizovala dosavadní vedení obce a apelovala na 

voliče tím, že ČSSD je součástí vládní strany jak ve státě, tak i v kraji. Za své priority 

uváděla bezpečnost a pořádek, tohoto tématu využily všechny volební strany, viz.  

http://www.novybydzov.cz/shromazdeni-12-3-2011. Dále se strana zaměřila na bytovou 

otázku, klesající počet obyvatel města, nezaměstnanost, nové investice, podporu místních 

podnikatelů, kvalitní a dostupné zdravotnictví, rozvoj vzdělávání, kultury a sportu. 

 

ANO 2011 - Politické hnutí ANO 2011, založené v roce 2012, se zapojilo i do komunální 

politiky v Novém Bydžově. Sestavilo kandidátní listinu s pětadvaceti kandidáty, z nichž 

jeden kandidát je členem tohoto politického hnutí, ostatní kandidáti jsou bez politické 

příslušnosti.  ANO 2011 získalo v Novém Bydžově při prvním zapojení se do komunální 

politiky dva mandáty v zastupitelstvu města,  obdrželi 3 579 platných hlasů, což v přepočtu 

činí 7,04 % hlasů. V případě politického hnutí ANO 2011 se do zastupitelstva obce dostali 

http://www.novybydzov.cz/shromazdeni-12-3-2011


30 

 

kandidáti figurující na prvních dvou místech kandidátní listiny, z druhého místa právě  

jedinný s členskou příslušností.   

  Ve svém volebním programu se hnutí zaměřilo na bezpečnost ve městě, dodržování 

zákonů a místních nařízení, prosazovalo otevřenost radnice - zveřejňování smluv a 

odpovědnost úředníků, město proti korupci – striktní dodržování transparentního přístupu 

při zadávání veřejných zakázek, efektivní čerpání prostředků z evropských fondů a 

podporu místních podnikatelů.     

 

Sdružení nezávislých kandidátů a TOP 09 - Pro obecní volby 2014 se politická strana 

TOP 09 spojila s nezávislými kandidáty a vytvořily sdružení. Společně sestavili kandidátní 

listinu s maximálním možným počtem kandidátů, z nichž jeden byl navržen TOP 09. Tento 

kandidát byl zvolen do zastupitelstva obce, avšak jako zaměstnanec městského úřadu se 

vzdal svého mandátu. TOP 09 obhajovala dva  mandáty z předešlých voleb, společné 

Sdružení nezávislých kandidátů a TOP 09 získalo 8,00 % platných hlasů a tím dva 

mandáty.  

  Svůj volební program rozdělili do čtyř hlavních částí: zaměření na budoucnost obce  - 

vznik pracovních příležitostí, podporu setrvání mladých a vzdělaných lidí ve městě, 

bezbariérovou dostupnost, bezpečnost – kontrolu ubytoven, kontroly v hernách, 

odpovědnost – kontrolu nad investicemi, čerpání prostředků z fondů EU a transparentnost 

– zvěřejňování veškerých smluv, informovanost občanů, organizování referend. 

 

Občanská demokratická strana - Od obecních voleb konaných v roce 1998 je nejsilnější 

politickou stranou v Novém Bydžově. V čele strany stojí Pavel Louda, který se v místní 

politice angažuje již od roku 1994. Při své první účasti v komunální volbách v roce 1994 

byl zvolen starostou obce a tento post i v roce 2014 obhájil. 

"Rekordman - v čele Nového Bydžova stojí od roku 1994, tedy dlouhých pět volebních 

období. Jde o nejdéle sloužícího starostu zvoleného za ODS ve východních Čechách. Ve 

vedení města by mohl být Pavel Louda ještě další čtyři roky. Výsledky komunálních voleb 

tomu nahrávají: ODS získala v Bydžově 20 procent a s přehledem tak porazila ostatní 

kandidující subjekty. Louda navíc získal nejvíce preferenčních hlasů ze všech zvolených 

zastupitelů – rovných 932. Zda bude stát Pavel Louda v čele Bydžova rozhodnou 



31 

 

povolební vyjednávání. Že jde o volebního rekordmana mu však už nikdo neodpáře." 

(Hradecký deník) 

  Politická strana ODS obhajovala z minulých voleb šest mandátů, které v roce  2014 

obhájila. Pro tuto politickou stranu hlasovalo 20,08 % voličů. Od roku 1998 je v Novém 

Bydžově ODS stranou vítěznou. V roce 1998 získala sedm mandátů z dvaceti pěti, v roce 

2002 obhájila sedm mandátů, v roce 2006 se počet získaných mandátů navýšil na deset, v 

roce 2010 došlo k poklesu, strana získala pouze šest mandátů, přesto byla ODS stranou 

vítěznou. Na kandidátní listině do obecních voleb v roce 2014 bylo zapsáno dvacet pět 

kandidátů, z toho deset bylo členem strany. Do zastupitelstva byli zvoleni tři straníci a tři 

nestraníci.  

  V úvodu svého volebního programu vyzdvihli to, co se v minulém volebním období 

povedlo – čerpání evropských dotací, nízká zadluženost města, podpora neziskových 

organizací. V následujícím volebním období se zaměřili na další rozvoj města, bezpečnost 

ve městě, obsazenost průmyslové zóny a využití bývalých průmyslových areálů, 

bezbariérový přístup do zdravotnických zařízení, dobudování sběrného dvora, podporu 

sportovních a kulturních spolků.  

 

SOS pro Nový Bydžov - Vstoupila do obecních voleb pod číslem 7. SOS se spojila s 

nezávislými kandidáty a vytvořili sdružení SOS pro Nový Bydžov. Kandidátní listinu 

sestavili z pětadvaceti kandidujících, z toho čtyři kandidáti byly navrženi SOS. Toto 

sdružení obhajovalo čtyři mandáty, získalo pouze dva. Z celkového počtu hlasů obdrželi 

8,06 %. 

  Svůj volební program nazvali “Bezpečné město !”. Ve svém volebním programu vytýkali 

vládnoucím stranám špatnou bezpečnostní situaci ve městě, příliv nekontrolovaných lidí s 

asociálními sklony. Tento problém byl prioritou sdružení, dále se chtěli zaměřit na 

zdravotnické služby, jejich rozšíření ve městě a navýšení investic do zdravotnictví a jeho 

modernizaci, spravedlivé rozdělování finančních prostředků, investiční rozvoj města, 

odpovědnost úředníků a řešení tíživé dopravní situace ve městě.  

 

Strana svobodných občanů - Tato volební strana kandidovala v obecních volbách v 

Novém Bydžově poprvé, sestavila kandidátní listinu s  třiadvaceti kandidáty. Svůj volební 

program nazvala "Chceme změnu na radnici". Všichni kandidující této volební strany byli 



32 

 

bez politické příslušnosti. Strana získala dva mandáty a z celkového počtu hlasů získala 

7,01 %.  

  Ve svém volebním programu se zaměřili na transparentní hospodaření - odmítali 

zadlužování města, plánovali podporovat údržbu veřejného prostranství, jeho rozšiřování, 

vybudování cyklostezek, daň z nemovitostí chtěli zachovat na nejnižší možné úrovni. Za 

závažný problém považují odchod mladých lidi z města, proto v průmyslové zóně chtěli 

podporovat vznik nových pracovních míst a zamezení zaměstnávání agenturních 

pracovníků. 

 

Změna pro Nový Bydžov - Tato volební strana se účastnila komunálních voleb poprvé. 

Kandidátní listinu složila z dvaceti dvou kandidátů, což byl nejnižší počet kandidátů. Z 

dvaadvaceti kandidátů byl pouze jeden se stranickou příslušností. Z cekového počtu hlasů 

obdržela 5,40 % hlasů a získala jeden mandát. 

  Svůj volební program rozdělila do dvou částí, v první části popsala to, co ji nejvíce tíží - 

vysoká nezaměstnanost, netransparentní rozpočet města, rómská otázka, neuspokojivá 

dopravní situace a nepořádek na veřejných prostranstvích. V druhé části uvedla to, na co 

by se chtěla zaměřit: na rozvoj města a investiční výstavbu, ochranu veřejného pořádku, 

podporu školství, zlepšení dopravní sitauce, zlepšení sociální oblasti a ochranu životního 

prostředí. 

 

Volba pro město - Také tato volební strana se zúčastnila v Novém Bydžově komunálních 

voleb poprvé, vstoupila do nich pod číslem 10. Sestavila kandidátní listinu s dvaceti pěti 

kandidáty, všichni byli bez politické příslušnosti. Tato volební strana získala dva mandáty, 

dosáhla na 8,81 % hlasů z celkového množství. 

  Její volební program se zaměřil na rozvoj města - zachování vyrovnaného rozpočtu města 

a usilování o vytváření pracovních pozic, zlepšení bezpečnosti ve městě a ochranu 

životního prostředí, zlepšení zdravotních a socilálních podmínek ve městě, nadále chtěli 

usilovat o vysokou úroveň kulturních a sportovních činností ve městě a zachovat současné 

spektrum školských zařízení. 

 

Komunistická strana Čech a Moravy - Tato politická strana, měla na své kandidátní 

listině nejvyšší počet straníků. Z dvaceti pěti kandidátů bylo jedenáct straníků. KSČM 



33 

 

obhajovala jeden mandát, z roku 2010 a to se jí v roce 2014 podařilo. V předešlých letech 

byla tato strana v Novém Bydžově úspěšnější,  po volbách roce 1994 měla v zastupitelstvu 

čtyři členy, po volbách v roce 1998 tři členy, po roce 2002 opět čtyři členy a v roce 2006 

byli do zastupitelstva obce zvoleni tři zastupitelé. Propad přízně voličů této strany v 

Novém Bydžově započal při volbách v roce 2010. V roce 2014 pro tuto politickou stranu 

hlasovalo 5,64 % z celkového počtu voličů. 

  Svůj volební program nazvala "Vraťme do správy města selský rozum". Chtěla se zaměřit 

na ekonomiku - zprůhlednění hospodaření, zdravotnictví - zlepšení současného stavu, 

bezpečnost - zlepšení současné situace, bytovou politiku, investiční politiku, sociální péči a 

ochranu životního prostředí. 

 

Ostatní politické subjekty - Mezi další politické subjekty, které se zúčastnily obecních 

voleb patří politická strana Křesťanská a demokratická unie – Československá strana 

lidová  a volební strana Starostové a nezávislí. Přestože sestavily kandidátní listiny s 

dvaceti pěti kandidáty, Starostové a nezávislí s třiadvaceti kandiáty, byly tyto dva subjekty 

neúspěšné. Starostové a nezávislí získali 4,69 % hlasů a KDU-ČSL pouze 3,23 % hlasů. 

 

Bezpečnost ve městě se stala prioritou pro všechny kandidující subjekty. Po událostech, 

které se udály v Novém Bydžově v roce 2011, je otázka bezpečnosti stále velmi aktuální. 

Na podzim roku 2010 došlo v Novém Bydžově k přepadení dívky mužem z rómské 

menšiny, což vyvolalo ve městě značné emoce, celá akce vyvrcholila v březnu roku 2012, 

kdy se v Novém Bydžově uskutečnilo shromáždění svolané Dělnickou stranou sociální 

spravedlnosti. Od této doby se zvýšil důraz na bezpečnost v obci a volební strany 

preferovaly toto téma ve svých volebních programech. 

 „ Z nahlášených čtyřech shromáždění v Novém Bydžově se  nakonec uskutečnila jen dvě.  

Do města přijelo více než 400 přívrženců pravicové Dělnické strany sociální 

spravedlnosti (DSSS). Jejich shromáždění ovládlo náměstí a centrum města. Na druhé 

straně se uskutečnilo levicové shromáždění (více než 100 osob), které se těsně před 

zahájením proměnilo v církevní shromáždění. Na církevní shromáždění se totiž nevztahují 

některé paragrafy zákona o právu shromažďovacím. Mohlo tudíž projít trasou, kterou by 

jinak jít nemohlo -  do ulic zóny DSSS! I když náboženské shromáždění vedené mladou 

farářkou z Ústí nad Labem bylo krátce po poledni rozpuštěné, přívrženci v ulici Na 



34 

 

Šarlejích za podpory exministrů Michala Kocába a Ondřeje Lišky vyčkávali příchod 

průvodu DSSS a byli připraveni jít do střetu. Opakované výzvy k rozejití se neuposlechly a 

policie, aby uvolnila průchod DSSS, uskutečnila zásah za pomoci jízdní policie a zátaras z 

lidských těl rozehnala. Policie ČR prokázala perfektní připravenost, průvod řádně 

oznámeného shromáždění DSSS doprovodila, ke střetům nedošlo.“  

  Výše uvedený dlouhý citát jsem uvedla proto, že je významný pro chápání vztahu občanů 

ke starostovi, který musel osvědčit svoji politickou prozíravost i zásady ve velmi vypjaté a 

obtížné situaci. Všichni ostatní kandidáti mají podobná obecná stanoviska vůči 

bezpečnosti, ale starosta se oprávněně opřel o velmi dobře zvládnutou praktickou 

zkušenost, kdy obhájil pořádek ve městě při konfrontaci s extrémními postoji 

profesionálních populistických politiků z metropole, kteří se na úkor bezpečnosti 

bydžovských občanů chtěli zviditelnit. 

 

5.2 Kandidáti 

Nový Bydžov patří mezi obce střední velikosti, při rozpětí 2 000 až 10 000 obyvatel, se 

svými 7 186 obyvateli, stav k 1. 1. 2015 (ČSÚ 2015). V obci působí takřka všechny 

parlamentní strany. Do obecních voleb v roce 2014 se mimo politických stran a politických 

hnutí zapojila i dvě lokální sdružení. Na obecní úrovni se na politické scéně objevují 

převážně nezávislí kandidáti bez politické příslušnosti. Z celkového počtu 293 kandidátů 

napříč volebními stranami bylo pouze dvacet osm straníků a šest kandidátů navržených 

politickým subjektem.  

  Věkový průměr kandidátů byl 46,45 let. Nejnižší věkový průměr svých kandidátů mělo 

politické hnutí Strana svobodných občanů 27,43 let, následované ANO 2011 s věkovým 

průměrem 32,24. Nejstarší kandidáty na své listině měla KSČM 59,80 let, následována 

ČSSD 55,96 let. V případě ostatních volebních stran se průměrný věk kandidátů pohyboval 

v rozmezí od 42 let do 52 let. Nejmladším kandidátem byl Martin Hruška 18 let - student, 

kandidující za politickou stranu Strana svobodných občanů, nejstarší kandidátkou byla 

Hana Nezbedová 85 let - důchodce kandidující za KSČM.  

  Z 293 kandidátů bylo mezi navrženými 84 žen, tj. 28 %.  Pokud ovšem vyjádříme 

procentuální poměr za jednotlivé volební strany, zjistíme, že v případě tří subjektů se 

poměr pohybuje kolem 50 %, jedná se o politickou stranu Volba pro město, KSČM a KDU 



35 

 

– ČSL. V ostatních případech je poměr mezi 10 % až 30 %. Nejmenší zastoupení žen na 

kandidátní listině mělo politického hnutí Nezávislí, pouze dvě. 

 

graf č. 2: zobrazení poměru mužů a žen na kandidátních listinách, vlastní zpracování 

 

zdroj:Volby.cz(http://volby.cz/pls/kv2014/kv22112?xjazyk=CZ&xid=0&xv=7&xdz=2&xnumnuts=

5201&xobec=570508&xstrana=0) 

 

  Z pětadvaceti zvolených kandidátů bylo devatenáct zvolených kandidátů bez politické 

příslušnosti, zbývajících šest mělo politickou příslušnost - čtyři zvolení kandidáti z ODS, 

jeden zvolený kandidát za  KSČM a jeden zvolený kandidát za ANO 2011. Mezi 

zvolenými kandidáty bylo pět žen. Věkový průměr zvolených kandidátů byl 49,76 let, 

nejmladší zvolenou kandidátkou byla Yumiko Satóova, 25 let  z politické strany Strana 

svobodných občanů a nejstarším zvoleným kandidátem byl  Bohumil Orel, 69 let 

kandidující za politické hnutí Nezávislí. 

  V porovnání s předešlými volbami  konanými v roce 2010 bylo z pětadvaceti zvolených 

zastupitelů osmnáct bez politické příslušnosti, zbývajících sedm mělo politickou 

příslušnost. Pět  zvolených zastupitelů bylo z ODS, po jednom zvoleném zastupiteli s 



36 

 

politickou příslušností ČSSD a KSČM. Mezi zvolenými zastupiteli bylo šest žen, věkový 

průměr zvolených zastupitelů byl 51,6 let. Nejmladšímu zastupiteli bylo 37 let, nejstaršímu 

72 let. V roce 2006 bylo z pětadvaceti zvolených zastupitelů šestnáct bez politické 

příslušnosti, šest pozic obsadili zastupitelé s politickou příslušností k ODS, dva z KSČM a 

jednu pozici zastupitelé s politickou příslušností ČSSD. Mezi zvolenými bylo šest žen. 

Věkový průměr byl 52,76 let, nejmladšímu zvolenému zastupiteli bylo 38 let a nejstaršímu 

73 let. V roce 2002 bylo z pětadvaceti zvolených zatupitelů devatenáct bez politické 

příslušnosti, zbývající pozice si rozdělili zastupitelé s politickou příslušností. Dva z ODS, 

dva z KSČM a po jednom postu zastupitelé  z ČSSD a US-DEU. V tomto roce se do 

zastupitelstva probojovaly pouze tři ženy. Věkový průměr zvolených zastupitelů byl 48,56 

let, nejmladšímu bylo 25 let a nejstaršímu 64 let. V roce 1998 bylo mezi zvolenými 

pětadvaceti zastupiteli sedmnáct bez politické příslušnosti,  tři zvolení zastupitelé s 

politickou příslušností z KSČM, dva zastupitelé z ODS a po jednom zvoleném zastupiteli 

ČSSD, US-DEN a ČSNS. V zastupitelstvu byly tři ženy. Věkový průměr zvolených 

kandidátů byl 49,40 let, nejmladšímu bylo 38 let, nejstaršímu 65 let. V roce 1994 bylo 

čtrnáct ze zvolených zastupitelů bez politické příslušnosti, čtyři zvolení zastupitelé s 

politickou příslušností KSČM, po dvou zvolených zastupitelech ODS, KDS, LSNS a jeden 

ČSSD. Do zastupitelstva byly zapojeny tři ženy. Věkový průměr zastupitelů byl 44,80 let, 

nejmladšímu zvolenému zastupiteli bylo 25 let, nejstaršímu zastupiteli bylo 63 let.  

  Dle výše uvedeného porovnání zvolených zastupitelů za posledních dvacet let v 

komunálních volbách konaných v Novém Bydžově lze říci, že kromě voleb konaných        

v roce 1994, kdy poměr nestraníku a straníků byl téměř vyrovnaný, 56 % pro nestraníky,    

v pozdějších letech převažovali mezi zvolenými zastupiteli zastupitelé bez politické 

příslušnosti. Při posledních volbách v roce 2014 byl poměr nestraníků 76 % z celkového 

počtu zvolených zastupitelů. Počet žen v místní politice je při celorepublikovém porovnání 

pod průměrem. 

  Z níže uvedené tabulky vyplývá, že zatímco celorepublikový poměr žen v komunální 

politice rostl, v Novém Bydžově v letech 1994 – 2002 stagnoval. Od roku 2006 se ženy v 

Novém Bydžově zapojily více do komunální politiky. Při posledních volbách v roce 2014 

je zaznamenán opět mírný propad. 

 

 



37 

 

graf č. 3:zobrazení poměru žen v komunální politice, vlastní zpracování 

 

zdroj:Volby.cz (http://www.volby.cz/) 

 

5.3 Volební účast 

Od 1. ledna 2014 začalo platit nové uspořádání volebních okrsků. Dříve bylo zařazení 

nového domu, nebo dokonce celé nově vybudované ulice do určitého volebního okrsku 

zcela na rozhodnutí obce. To již od ledna 2014 není možné.  Zákon č. 222/2012 Sb. zavádí 

striktní požadavky na vymezování volebních okrsků tak, aby byly tyto okrsky celistvé. Tím 

je míněno, aby okrsky zakreslené do mapy stejně jako např. katastrální území vytvářely 

ucelený, na sebe navazující a kompaktní prostor. Město proto muselo upravit volební 

okrsky tam, kde nesplňovaly tento požadavek územní celistvosti a skladebnosti. Změny se 

dotkly přibližně 20% voličů v Novém Bydžově. Nově tak vzniklo 10 volebních okrsků. 

Volební okrsky číslo jedna až číslo pět se nacházejí přímo v Novém Bydžově, okrsek číslo 

šest se nachází v části Chudonice, okrsek číslo sedm se nachází v části Zábědov, okrsek 

číslo osm je v obci Skochovice, okrsek číslo devět v obci Stará Skřeněř a okrsek číslo deset 

v obci Vysočany.  

 

 

 

 

http://www.volby.cz/


38 

 

Obrázek číslo 1 

 

Obrázek číslo 2 

 

Zdroj:Nový Bydžov volební okrsky 

(http://www.novybydzov.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=10716&id_dokumenty=

12185) 



39 

 

  Dle českého statistického úřadu byla celorepubliková volební účast při obecních volbách 

v roce 2014 44,46 % voličů. Nový Bydžov tedy se svojí voličskou účastí zaostává, 

v Novém Bydžově byla volební účast 41,74 %. Pokud ovšem porovnáme jednotlivé 

volební okrsky, tak zjistíme, že rozdíl mezi okrsky byl až 20 %.     

  Nejnižší volební účast byla v okrsku číslo jedna, který se nachází ve středu města, a 

přesto že čítá druhý nejvyšší počet voličů, volební účast byla pouze 31,36 %. Naopak 

nejvyšší volební účast byla ve dvou obcích, které spadají pod Nový Bydžov. Volební 

okrsek číslo devět obec Stará Skřeněř měla účast 52,89 % a volební okrsek číslo deset - 

obec Vysočany měla volební účast 47,14 % voličů.  

 

graf č. 4: volební účast v % dle jednotlivých okrsků, vlastní zpracování  

 

zdroj:Volby.cz(http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv113?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=520

1&xobec=570508&xstat=0) 

 

  Pokud porovnáme volební účast v Novém Bydžově s předešlými roky, pak volby v roce 

2014 patří k průměru. Největší zájem o komunální volby byly při konání voleb v roce 

1994, to se k volebním urnám dostavilo 60,39 % voličů. V tomto roce obdrželo deset 

zvolených zastupitelů přes 1 000 hlasů, největší počet 1 934 hlasů získal pan Jaroslav 

Prokop, který kandidoval za ODA. Tento člověk je uznávaným občanem Nového Bydžova, 



40 

 

dlouholetým ředitelem Městského muzea. V roce 1998 došlo k velkému propadu volební 

účasti, a sice na pouhých 40,05 %, nejvyšší počet získaných hlasů byl 953. Při 

následujících volbách v roce 2002 došlo k mírnému nárůstu, volební účast činila 42,94 % a 

dvěma zvoleným zastupitelům se podařilo získat přes 1 000 hlasů. Při obecních volbách v 

roce 2006 byla nejnižší volební účast, pouze 39,78 %. Nejvíce hlasů získala ODS, která si 

v těchto volbách zajistila deset mandátů. Při předposledních volbách v roce 2010 se 

volební účast opět mírně zvýšila na 42,70 % 

 

graf č. 5: volební účast v Novém Bydžově v procentech - porovnání s předešlými roky, 

vlastní zpracování  

 

zdroj: Volby.cz (http://www.volby.cz/) 

 

5.4 Volební výsledky 

Z obecních voleb, které probíhaly ve dnech od 10. října do 11. října 2014, vzešla v Novém 

Bydžově vítězně ODS, která získala šest mandátů, na druhém místě se umístila ČSSD se 

čtyřmi mandáty, třetí místo obsadili se třemi mandáty Nezávislí, po dvou mandátech si 

rozdělilo ANO 2011, Sdružení nezávislých kandidátů a TOP 09, SOS pro Nový Bydžov, 

Svobodní a Volba pro město, jeden mandát získala KSČM a Změna pro Nový Bydžov.  

KDU–ČSL a Starostové a nezávislí v těchto volbách neuspěli.  



41 

 

graf č. 6: zobrazení výsledku obecních voleb, vlastní zpracování   

 

zdroj:Volby.cz(http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=52

01&xobec=570508&xstat=0&xvyber=0) 

 

  Z celkového počtu 5 731 zapsaných voličů ve volebních seznamech se k volbám 

dostavilo 2 392 voličů, tzn. 41,74 %, kterým byly vydány obálky. Odevzdaných obálek 

bylo 2 386, ve kterých bylo 50 837 platných hlasů.  Největší počet hlasů obdržela ODS     

10 209, tzn. 20,08 %, ČSSD 6 023 hlasů, tzn. 11,85 %, Nezávislí 5 914 hlasů, tzn.         

11,63 %. Ostatní strany si rozdělily hlasy v rozmezí od 4,76 % hlasů do 8,81 % hlasů. 

Politické hnutí Starostové a nezávislí obdrželi 2 385 hlasů, tzn. 4,69 %, což jim však          

k získání mandátu nestačilo. Toto politické hnutí se o přízeň občanů Novobydžovska 

ucházelo poprvé a zřejmě voliče svým volebním programem nezaujalo. Nejméně obdržela 

politická strana KDU-ČSL 1 512 hlasů, tzn. 2,97 % a obsadila poslední místo, bez 

možnosti jakkoliv zasáhnout v příštích čtyřech letech do komunální politiky v Novém 

Bydžově. Pro tuto politickou stranu to je velký propad v porovnání s minulými volbami, ve 

kterých získala tři mandáty. To ovšem KDU-ČSL kandidovala jako sdružení spolu s 

Nezávislými kandidáty. I ve volbách v roce 2006 získala KDU-ČSL tři mandáty, to byla 

ovšem spojena s hnutím Občané za region Novobydžovska. Tento výsledek zřejmě 

vypovídá o tom, že pokud politická strana KDU-ČSL vytvoří kandidátní listinu 

samostatně, nemá šanci v Novobydžovských komunálních volbách uspět.    



42 

 

  Pokud porovnáme volební výsledky v roce 2014 za jednotlivé okrsky, pak vítězná strana 

ODS zvítězila v osmi okrscích z deseti, v jednom případě zvítězilo Sdružení nezávislých 

kandidátů + TOP 09 a v okrsku číslo deset, kde byla nejvyšší volební účast, zvítězila 

KSČM. ČSSD, která celkově skončila na druhém místě, druhé místo obsadila v sedmi 

okrscích z deseti. Jesliže budeme porovnávat i třetí pozici, tak ta byla ve volebních 

okrscích rozdílná. Dvakrát se umístila Volba pro město, stejně tak i SOS pro Nový 

Bydžov, po jednom umístění mají Nezávislí, ANO 2011, Sdružení nezávislých kandidátů + 

TOP 09, Strana svobodných občanů, ČSSD a ODS. 

  Porovnání s volbami konanými v roce 2010 došlo v roce 2014 k navýšení politických 

stran a hnutí ucházejících se o přízeň voličů v obecních volbách. V roce 2014 se na 

hlasovacím lístku objevilo dvanáct volebních stran oproti roku 2010, kdy měli občané 

možnost volit ze sedmi subjektů. Ovšem oproti obecním volbám konaným v roce 2006 je 

nárůst v roce 2014 o 50 %, protože v roce 2006 se do obecních voleb zapojilo pouze pět 

subjektů. Je to nejméně od voleb konaných v roce 1994, kdy provádím porovnání. V roce 

2002 se do boje o úspěch v komunálních volbách zapojilo devět subjektů, jeden neuspěl, v 

roce 1998 to bylo sedm subjektů a všechny měly své zástupce v zastupitelstvu obce, v roce 

1994 se účastnilo osm subjetků, a též všechny uspěly. 

  Při porovnání volební účasti s okolními obcemi s přibližně stejným počtem obyvatel je na 

tom nejlépe Nová Paka s 51,50 % volební účastí, dále pak Hořice s 45,90 % volební účastí 

a sousední Chlumec nad Cidlinou s 45,60 % volební účastí. Nový Bydžov s 41,74 % je pod 

celorepublikovým průměrem, který činil 44,46 % voličů. 

 

5.5 Zvolení zastupitelé 

Mezi zvolenými zastupiteli z vítězné ODS, kteří získali šest mandátů z pětadvaceti, 

nefigurují žádní nováčci. Pavel Louda a Milan Štoček se obecních voleb účastní již od 

roku 1990 a vždy byli zvoleni do zastupitelstva obce, figurují tedy v zastupitelstvu 

posedmé, dalšími zvolenými zastupiteli za ODS jsou Marcela Česáková a Vladimír Kulich, 

kteří byli zvoleni potřetí, a Marie Přibylová a Miroslav Janoušek se do zastupitelstva 

probojovali podruhé. Za druhou nejúspěšnější stranu -  ČSSD byli do zastupitelstva zvoleni 

Jaroslav Šedivý, který byl zvolen počtvrté, dále pak Pavel Vodák a Michal Musílek, kteří 

byli zvoleni potřetí, a z osmého místa na kandidátní listině byl zvolen poprvé Jiří Ort. 

Třetím nejúspěšnějším subjektem byli Nezávislí, za které se do zastupitelstva obce dostali 



43 

 

Bohumil Orel, popáté, Josef Kožíšek potřetí a Jaromír Kubelka podruhé. Mezi dalšími, 

kteří úspěšně obhájili své posty, byl Josef Žibrůn pošesté a Ladislav Slezáček potřetí za 

sdružení SOS pro Nový Bydžov, Tláskalová Stanislava za Změnu pro Nový Bydžov 

potřetí, za KSČM obhájil svůj mandát Vladislav Motyčka, který byl zvolen do 

zastupitelstva též posedmé. Při prvním zapojení se do obecních voleb uspěla politická 

strana ANO 2011, která získala dva mandáty, zvoleni byli Vratislav Smutný a Aleš 

Janouch. Nově vzniklé Sdružení nezávislých kandidátů a TOP 09 získalo dva mandáty, 

Jaroslav Zych a Ondřej Neuman, za novou politickou stanu Strana svobodných občanů se 

do zastupitelstva poprvé probojovali Yumiko Satóová a Michal Krejčí. Zbývající dva 

mandáty získala poprvé Volba pro město a zvolení zastupitelé Romana Řehořková a Petr 

Gracík. 

  Nejvyšší počet hlasů obdržel Pavel Louda, kandidující za ODS, 932 hlasů, druhým 

nejúspěšnějším zvoleným zastupitelem byl Bohumil Orel s 760 hlasy kandidující za 

Nezávislé a třetím nejúspěšnějším zvoleným zastupitelem byl Vladimír Kulich z ODS s 

631 hlasem. Nejnižší počet hlasů získala Yumiko Satóova kandidující za Stranu 

svobodných občanů, 191 hlasů.  

  Zastupiteli se stali kandidáti vstupující do voleb z 1. místa na kandidátní listině, ale také 

zastupitel, který byl na 15. místě kandidátní listiny - Petr Gracík, podobný úspěch 

zaznamenala Marcela Česáková, která kandidovala za ODS ze 14. místa a Miroslav 

Janoušek také kandidující za ODS z 12. místa.   

 

5.6 Povolební vyjednávání 

V neděli 12. 10. 2014, den po volbách, se sešli zástupci některých stran a hnutí, aby se 

seznámili a vzájemně si sdělili své představy o povolebním vývoji. Z tohoto jednání byla 

vyloučena vítězná ODS, VPM a Nezávislí. Rýsovala se koalice ČSSD, ta disponovala 

čtyřmi mandáty, SOS pro Nový Bydžov se dvěma mandáty, Svobodní se dvěma mandáty, 

SNK a TOP 09 také se dvěma mandáty, ANO 2011 se dvěma mandáty a Změna pro Nový 

Bydžov s jedním mandátem. Problém však nastal s jedním zvoleným kandidátem ze SNK 

+ TOP 09, kterého odmítla část možných koaličních partnerů podpořit.   

  V pondělí 13. 10. 2014 na webových stránkách města zveřejnil pan Louda své vyjádření 

k výsledku voleb a k dalšímu postupu: “Předně bych chtěl občanům poděkovat za podporu, 

kterou mi v letošních volbách vyjádřili. I když se výsledky jeví na první pohled jako 



44 

 

jednoznačné, skutečnost je jiná. Možnost občanů volit v komunálních volbách napříč 

politickým spektrem dává lidem jenom zdání, že si své osobnosti mohou skutečně vybrat. 

Fakticky převažuje stejně jako v ostatních volbách poměrný systém rozdělení mandátů dle 

volebních uskupení. A tak si právo rozdělovat moc na radnici mohou osobovat lidé, kteří 

ve skutečnosti důvěru od občanů dostali  minimální. Dle počtu hlasů získaných ve volbách 

dostalo jednoznačně podporu stávající vedení, nicméně opozice má jinou představu a 

prosazuje změnu celého vedení města. V koaličním vyjednávání, ve kterém obhajuji post 

starosty, jednám se všemi zvolenými zastupiteli. Mým předsevzetím je vytvořit tým, který 

bude v zásadních věcech týkajících se města konstruktivní. Třetina zastupitelů se 

obměnila, v zastupitelstvu zasedne osm nových tváří. To samo o sobě změnu znamená a je 

zřejmé, že bude nutné vysvětlovat a efektivně komunikovat. Oběma směry.”  

  ODS rovněž zahájila povolební jednání, při kterých se postupně sešla se všemi subjekty a 

jejich zástupci. Cílem měla být shoda v zásadních otázkách samosprávy, hledání 

společných bodů z volebních programů, zejména řešení bezpečnosti ve městě, řešení 

rómské otázky, zaměstnávání agenturních pracovníků a zlepšení informovanosti a 

komunikace Městského úřadu s veřejností. ODS jako vítězná strana si nárokovala post 

starosty, byla ochotná jednat o postu místostarosty, nabízela i možnost rozdělení  tohoto 

postu na dva místostarosty s určenými kompetencemi. Dále ostatním  subjektům nabízela 

široké zapojení do výkonných orgánů obce, v městské radě nebo ve výborech a komisích 

obce. ODS s Nezávislými a VPM započaly jednat o koalici. ODS však disponovala šesti 

mandáty, Nezávislí třemi mandáty a VPM dvěma mandáty, bylo nutné v jednáních 

pokračovat. Další oslovené subjekty – ČSSD, SOS pro Nový Bydžov a Svobodní byly 

ochotny jednat, ovšem s podmínkami - chtěly mít většinu v Radě města. Tento návrh ODS 

odmítla a započala vyjednávat s ANO 2011, té nabídla dvě místa v Radě města.  

  Přestože ČSSD, SOS pro Nový Bydžov, Svobodní  a SNK a TOP 09 stále jednali a 

hledali možná řešení, ANO 2011 přijalo nabídku ODS a v Novém Bydžově tak vznikla 

koalice ODS, Nezávislí, VPM a ANO 2011. Tato koalice disponovala třinácti mandáty a 

vytvořila tak křehkou většinu.  

  Dne 5. listopadu 2014 se konalo ustavující zasedání, kde proběhla volba starosty. Nejprve 

se hlasovalo o způsobu volby starosty, při které bylo patnáct hlasů pro veřejné hlasování a  

deset se hlasování zdrželo. Post starosty obhájil Pavel Louda, pro jeho zvolení hlasovalo 

šestnáct členů zastupitelstva, čtyři byli proti a pět se zdrželo hlasování. Dále byl zvolen 



45 

 

místostarosta, tím se stal Bohumil Orel. Poté došlo k volbě členů Rady města, dvě místa 

obsadili zastupitelé z ANO 2011, Aleš Janouch a Vratislav Smutný, jedno místo Romana 

Řehořková za VPM a Milan Štoček z ODS. Rada tak byla zvolena šestičlenná. Tato 

situace, která není v rozporu se zákony, se změnila až  10. srpna 2015, kdy při zasedání 

zastupitelstva byl zvolen sedmý člen rady, stal se jím zastupitel Vladimír Kulich z ODS. 

Dále bylo na programu ustavujícího zasedání zastupitelstva zřízení finančního výboru a 

zvolení předsedy tohoto výboru a zřízení kontrolního výboru a zvolení jejího předsedy. Při 

druhém zasedání Zastupitelstva města Nový Bydžov konaném dne 26. listopadu  2014 byly 

zřízeny komise, jmenováni předsedové komisí a členové komisí. Byly zřízeny tyto komise: 

komise pro bezpečnost ve městě, komise pro investice a rozvoj města, vzdělávací komise, 

bytová komise, kulturní komise, sportovní komise, sociální a zdravotní komise a mediální 

komise. Volba těchto komisí proběhla bez problémů, pro zřízení těchto komisí, včetně 

předsedů komisí, hlasovalo třiadvacet zastupitelů, proti nebyl nikdo, dva členové se 

hlasování zdrželi.       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

6. Závěr 
 

Nový Bydžov se svými 7 186 obyvateli patří mezi obce střední velikosti. Při komunálních 

volbách v roce 2014 se na kandidátních listinách objevily osobnosti, které jsou v naší obci 

více či méně známé, veřejně se angažují, ať již v obecních záležitostech, kulturních či 

sportovních. Popřípadě se jinak zapojují do veřejného dění v částech svého bydlliště. 

Voliči tak měli možnost si jméno na kandidátní listině spojit s konkrétním člověkem. To je 

odlišné v porovnání s volbami ve větších obcích nebo při volbách do krajských 

zastupitelstev či do Poslanecké sněmovny.  

  Zapojení dvanácti volebních stran do obecních voleb je na Nový Bydžov celkem vysoké 

číslo. Otázkou je, co bylo důvodem takového rozštěpení. Pokud mělo být účelem oslabení 

ODS, která vládne v Novém Bydžově již od roku 1998, pak tento krok nevyšel. ODS 

potvrdila svoji pozici na politické scéně v Novém Bydžově. Pokud srovnám kandidáty, 

kteří získali mandáty, pak šest kandidátů ODS se umístilo dle celkového počtu získaných 

hlasů do devátého místa. Tito zvolení zastupitelé obsadili 1., 3., 4., 6., 7. a 9. místo.   

  V Novém Bydžově se ozývají hlasy, které žádají změnu, ale dle výsledků obecních voleb 

vyplývá, že Pavel Louda, starosta Nového Bydžova, má stále své příznivce kteří mu 

důvěřují a chtějí ho ve vedení města. Z výsledků usuzuji, že osobnost starosty v obecních 

volbách v tomto případě významně zvrátila sestupný trend politické strany, jíž je 

reprezentantem. Podobné případy lze nalézt i ve větších městech - Teplice a osobnost 

senátora Kubery. Je tedy zřejmé, že zejména v menších obcích nejde o ideologickou a 

politickou stránku volebních programů, nýbrž o osobnost starosty a jeho důvěryhodnost. 

Dá se říci, že v případě Nového Bydžova se obecní volby přibližovaly téměř referendu, v 

němž občané chtěli dát silný mandát osvědčenému lídrovi.  

  Současný starosta Nového Bydžova je známý tím, že dokáže ovládnout zastupitelstvo i 

radu tak, že pro něj není problém realizovat svůj volební program, čímž se stává pro 

občany důvěryhodným. Navíc se zřetelně a jednoznačně dokáže postavit na stranu 

slušných občanů i proti mediálně podporovanému drtivému tlaku. Jeho postoje jsou 

čitelné, jasné a srozumitelné. Nelze se tedy divit, že vysoký stupeň důvěry občanů zcela 

eliminuje nepříznivý trend, který zažívá ODS v celostátním měřítku.  

  Pokud porovnám volební výsledky ODS v krajských volbách konaných v roce 2012, tak i 

zde ODS v Novém Bydžově jasně zvítězila. Získala 27,81 % hlasů, největší podíl na tom 



47 

 

měl Pavel Louda, který získal 469 hlasů, což činilo 86,37 % hlasů. Na druhém místě v 

Novém Bydžově skončila Koalice pro KHK – KDU-ČSL-VPM s 19,48 % hlasů a třetí 

skončila ČSSD s 19,07 % hlasů. Tyto volby v Královéhradeckém kraji vyhrála ČSSD s 

19,73 % hlasů, druhé místo obsadila KSČM s 19,39 % hlasů a třetí skočila Koalice pro 

KHK – KDU-ČSL-VPM. ODS obsadila čtvrté místo s 10,62 % hlasů. Nejvíce hlasů za tuto 

stranu, i při celokrajském sčítání, získal Pavel Louda 1 262 hlasů, byl tak nejúspěšnějším 

krajským kandidátem za ODS. Volební účast při těchto volbách činila 34,75 % voličů. Z 

výše uvedeného vyplývá, že Pavel Louda starosta Nového Bydžova od roku 1994, je mezi 

lidmi dobře znám nejen v Novém Bydžově, ale i v Královéhradeckém kraji.  

  Při konání voleb do Poslanecké sněmovny v roce 2013 byl zájem o tyto volby v Novém 

Bydžově mírně pod republikovým průměrem, volební místnosti navštívilo v Novém 

Bydžově 56,22% voličů, republikový průměr činil 56,22%. Tyto volby vyhrála ČSSD s 

20,45% hlasy, druhé místo obsadilo ANO 2011 s 18,65% hlasů, třetí místo obsadila KSČM 

s 14,91% hlasů, na čtvrtém místě skončila TOP 09 s 11,99% hlasů a ODS obsadila páté 

místo se 7,72% hlasů v republikovém součtu. Výsledky těchto voleb se v Novém Bydžově  

od republikových výsledků  příliš nelišily. Do pátého místa se umístily stejné politické 

strany i v Novém Bydžově. V Novém Bydžově zvítězilo ANO 2011 s 21,18 % a druhé 

místo obsadila ČSSD s 20,64 % hlasy, tyto dvě strany si pořadí prohodily na rozdíl od 

výsledků republikových, na třetím místě skončila KSČM s 15,65 %, stejně jako při 

republikových výsledcích, čvtrté místo obsadila ODS s 10,08% hlasů a páté místo obsadila 

TOP 09 s 8,48% hlasů, také tyto dvě politické strany si v Novém Bydžově pořadí 

prohodily. 

  Při porovnání výsledků obecních voleb v Novém Bydžově s volbami do krajských 

zastupitelstev a s výsledky voleb do Poslanecké sněmovny z pohledu uspořádání výsledné 

koalice je zřetelná odlišnost. V Novém Bydžově vznikla koalice ve složení ODS, 

Nezávislí, VPM a ANO 2011. Při volbách do krajských zastupitelstev v roce 2012 vznikla 

koalice ČSSD a KSČM.  Po volbách do Poslanecké sněmovny v roce 2013 vznikla koalice 

složená z ČSSD, ANO 2011 a KDU-ČSL.  

  V Novém Bydžově přetrvává spolupráce ODS s Nezávislými již tři volební období. Po 

obecních volbách v roce 2010 vznikla v Novém Bydžově koalice složená z ODS, 

Nezávislích, ČSSD a TOP 09. Po volbách v roce 2006 stačily k vytvoření koalice tři 

subjekty, a sice ODS, Nezávislí a KSČM. V roce 2002 k tomu bylo zapotřebí pět subjektů, 



48 

 

ODS, ČSNS, KSČM, US-DEU a Volba pro město. A v roce 1998 byla koalice ve složení 

ODS, ODA a ČSSD. Z výše uvedeného vyplývá, že na obecní úrovni je možné sestavit 

koalici různorodého složení.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

7. Seznam použitých zdrojů 
 

Odborná literatura 

BALÍK, Stanislav, 2009. Komunální politika: obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: 

Grada Publishing, a.s. ISBN 978-80-247-2908-4. 

 

CALETKA, Stanislav, 2011. Koalice v obcích s rozšířenou působností po komunálních 

volbách v roce 2010. Parlamentní institut. Studie č. 5.316 

 

ČMEJREK, Jaroslav, BUBENÍČEK, Václav, ČOPÍK, Jan. 2010. Demokracie v lokálním 

politickém prostoru. Praha: Grada Publishing, a.s. ISBN 978-80-247-3061-5. 

 

CHYTILEK, Roman, a další, 2009. Volební systémy. Praha: Portál, s.r.o. ISBN 978-80-

7367-548-6. 

 

KREJČÍ, Oskar, 2006. Nová kniha o volbách. Praha: Professional Publishing. ISBN 80-

86946-01-0. 

 

ŘÍCHOVÁ, Blanka, a kol., 2015. Analýza politiky a političtí aktéři. Praha: Sociologické 

nakladatelství. ISBN 978-80-7419-187-9.  

 

VODIČKA, Karel a CABADA, Ladislav, 2007. Politický systém České republiky. Praha: 

Portál, s.r.o. 

 

Zákony 

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 

 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecních zřízení), v platném znění 

 

Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, v 

platném znění 

 

Internetové zdroje   

Český statisický úřad. Český statisický úřad [online]. Praha: © Český statistický úřad, 

2014[cit.2016-01-29]. Dostupné 



50 

 

z:http://volby.cz/pls/kv2014/kv22112?xjazyk=CZ&xid=0&xv=7&xdz=2&xnumnuts=5201

&xobec=570508&xstrana=0 

 

Český statistický úřad [online]. Praha, 2016 [cit. 2016-02-10]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/czso/domov 

 
Hradecký deník.cz. Hradecký deník.cz [online]. © VLTAVA-LABE-PRESS, a.s., 2016 

[cit. 2016-01-29]. Dostupné z: :http://hradecky.denik.cz/zpravy_region/novy-bydzov-trapi-

nezamestnanost-i-romove-20140923.html 

 

Hradecký deník.cz. Hradecký deník.cz [online]. © VLTAVA-LABE-PRESS, a.s., 2016 

[cit. 2016-01-29]. Dostupné z: http://hradecky.denik.cz/zpravy_region/zmatek-v-kralikach-

aneb-cela-obec-kandiduje-20141014.html 

 

Nový Bydžov. Nový Bydžov [online]. vismo.cz: webhouse.cz, 2014 [cit. 2016-01-29]. 

Dostupné z: 

http://www.novybydzov.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=10716&id_dok

umenty=12242 

 

Nový Bydžov. Nový Bydžov [online]. vismo.cz: webhouse.cz, 2009 [cit. 2016-01-29]. 

Dostupné z: http://www.novybydzov.cz/znak-mesta-a-vlajka-mesta-novy-bydzov/gs-

1008/p1=1393 

Nový Bydžov - náměstí (http://www.fotohistorie.cz/FullFoto.aspx?photoID=9609) 

 

Nový Bydžov. Nový bydžov [online]. vismo.cz: webhouse.cz, 2015 [cit. 2016-01-29]. 

Dostupné z: http://www.novybydzov.cz/nezamestnanost-na-novobydzovsku-nadale-

poklesla/d-13563/p1=1393 

 

Nový Bydžov. Nový Bydžov [online]. vismo.cz: webhouse.cz, 2014 [cit. 2016-01-29]. 

Dostupné z: 

http://www.novybydzov.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=10716&id_dok

umenty=12185 

Nový Bydžov. Nový Bydžov [online]. vismo.cz: webhouse.cz, 2011 [cit. 2016-01-29]. 

Dostupné z: http://www.novybydzov.cz/shromazdeni-12-3-2011/d-5716 

 

https://www.czso.cz/csu/czso/domov


51 

 

Veřejná databáze. Veřejná databáze [online]. Praha: © Český statistický úřad, 2015 [cit. 

2016-01-29]. Dostupné z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/ 

 

Volby.cz. Volby.cz [online]. Praha: © Český statistický úřad, 2015 [cit. 2016-01-29]. 

Dostupné z: http://www.volby.cz/ 

 

Volby.cz. Volby.cz [online]. Praha: © Český statistický úřa, 2014 [cit. 2016-01-29]. 

Dostupné z: 

http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv113?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5201&xo

bec=570508&xstat=0 

 

Zákon pro lidi.cz. Zákon pro lidi.cz [online]. © AION CS: © AION CS, 2016 [cit. 2016-

01-29]. Dostupné z: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128 

 

Seznam grafů 

graf č. 1: zobrazení poměru vzdělanosti, vlastní zpracování ............................................... 26 

graf č. 2: zobrazení poměru mužů a žen na kandidátních listinách, vlastní zpracování ...... 35 

graf č. 3:zobrazení poměru žen v komunální politice, vlastní zpracování .......................... 37 

graf č. 4: volební účast v % dle jednotlivých okrsků, vlastní zpracování ............................ 39 

graf č. 5: volební účast v Novém Bydžově v procentech - porovnání s předešlými roky, 

vlastní zpracování ................................................................................................................ 40 

graf č. 6: zobrazení výsledku obecních voleb, vlastní zpracování ....................................... 41 

 

Seznam tabulek 

tabulka č. 1 - Počet členů zastupitelstva podle velikosti obce ............................................. 16 

 

 

 

 



52 

 

8. Seznam použitých zkratek 

 

ČSSD  Česká strana sociálně demokratická 

 

ČSNS  Česká strana národně sociální 

 

DSSS  Dělnická strana sociální spravedlnosti 

 

KDU-ČSL Křesťanská demokratická unie - Československá strana lidová 

 

KSČM  Komunistická strana Čech a Moravy 

 

LSNS  Liberální strana národně sociální 

 

ODS  Občanská demokratická strana 

 

US-DEU Unie svobody - Demokratická unie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

9. Přílohy 
 

 

Příloha č. 1 Zvolení zastupitelé v obecních volbách v roce 2014 

 

Příloha č. 3 Volební program ODS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

Příloha č. 1 

 

Název 
Pořadové 

číslo 
Kandidát Věk 

Hlasy Pořadí 

zvolení abs. v % 

Nezávislí  1 Orel Bohumil Mgr. 69 760 12,85 1 

Nezávislí  5 Kubelka Jaromír Mgr. 48 440 7,43 2 

Nezávislí  2 Kožíšek Josef Ing. 62 415 7,01 3 

ČSSD 2 Šedivý Jaroslav PaedDr. 51 518 8,6 1 

ČSSD 8 Ort Jiří RNDr. 36 380 6,3 2 

ČSSD 4 Musílek Michal PhDr. Ph.D. 51 378 6,27 3 

ČSSD 3 Vodák Pavel Ing. 57 311 5,16 4 

ANO 2011 1 Smutný Vratislav 35 219 6,11 1 

ANO 2011 2 Janouch Aleš 42 214 5,97 2 

Sdruž. nez. kan. a TOP 09 1 Zych Jaroslav Ing. 53 345 8,47 1 

Sdruž. nez. kan. a TOP 09 2 Neuman Ondřej Ing. MBA 38 254 6,24 2 

ODS 1 Louda Pavel Ing. 55 932 9,12 1 

ODS 2 Kulich Vladimír MUDr. 53 631 6,18 2 

ODS 14 Česáková Marcela Ing. MPA 52 626 6,13 3 

ODS 3 Štoček Milan PaedDr. 58 521 5,1 4 

ODS 7 Přibylová Marie Ing. 44 521 5,1 5 

ODS 12 Janoušek Miroslav RNDr. 53 482 4,72 6 

SOS pro Nový Bydžov 1 Žibrún Josef 63 464 11,31 1 

SOS pro Nový Bydžov 2 Slezáček Ladislav MUDr. 56 428 10,43 2 

Strana svobodných občanů 1 Krejčí Michal Ing. 30 234 7,13 1 

Strana svobodných občanů 9 Satóová Yumiko Mgr. 25 191 5,82 2 

Změna pro Nový Bydžov 2 Tláskalová Stanislava Mgr. 46 254 10,5 1 

Volba pro město 1 Řehořková Romana Mgr. 52 605 13,5 1 

Volba pro město 15 Gracík Petr JUDr. 53 378 8,43 2 

KSČM 5 Motyčka Vladislav 62 235 8,19 1 

 

 
zdroj:NovýBydžovhttp://www.novybydzov.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=10716

&id_dokumenty=12242 

 

 

 



55 

 

Příloha č. 2  

 


